
 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE 

  

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto sotto soglia ex art. 36, comma 2, lett. a)  

D.Lgs.    50/2016  per la fornitura di reagenti e materiale di riferimento certificato per il 

Laboratorio chimico di Cagliari.  

Impegno complessivo stimato € 1.213,65 + IVA. 

Trattativa Diretta su MEPA: bando Beni – Ricerca Rilevazione Scientifica e                        

Diagnostica. 

 CIG: Z7425B95D8 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI CAGLIARI 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTO il Regolamento dell’Agenzia; 

VISTO  il D.L.vo del 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il D.Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche; 

VISTO il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;   

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il D. Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56 e la 

legge 21 giugno 2017, n. 96 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli, approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 135 

del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art.26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di committenza o acquisto; 

VISTA la nota prot. 2532/RI del 26/10/2018 con la quale il Funzionario delegato dei 

Laboratori e Servizi Chimici sedi Livorno e Cagliari dott. Rizzo Mattia,  ha chiesto la 

fornitura dei seguenti reagenti e materiale di riferimento certificato per il Laboratorio 

Chimico di Cagliari: 

 

Protocollo: 2687/RI 
 

  



   
 

 

Codice Articolo Descrizione /Taglio Q.tà  

C02.0002.0004 Triacontano - STD x GC - CAS 638-68-6 - 

250 mg 

2 

C02.0002.0004 Colesta – 3,5, diene - > 93% - CAS 747-90-0 

- 25 mg 

1 

C02.0002.0004 Dodecil Arachidato -  STD x GC - CAS 

42232-82-6 - 100 mg 

1 

C02.0002.0005 Erbio Perclorato - Soluzione al 40% p/V - 

CAS 14017-55-1 - 10 g 

1 

C02.0002.0002  Proprionitrile - > 99,0% - CAS 107-12-0 - 1 L 6 

C01.0008.0048 Silica Gel - Sigma Aldrich cod. 391484 - CAS 

112926-00-8 - 1 Kg 

3 

C01.0008.0048 Silica Gel - Fluka cod. 60735 - CAS 112926-

00-8 - 1 Kg 

3 

 

CONSIDERATO  che, con la stessa nota, il laboratorio comunica di aver provveduto ad 

effettuare un’indagine verso fornitori e, dalla comparazione delle diverse offerte sia sul 

mepa sia extra mepa, ha individuato quella fornita dalla ditta Sigma - Aldrich srl la più 

vantaggiosa e coerente con le esigenze del laboratorio. 

VERIFICATO che la ditta Sigma - Aldrich srl è iscritta al MEPA anche per l’iniziativa Beni – 

Ricerca Rilevazione Scientifica e Diagnostica; 

DATO ATTO altresì: 

 che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 

488/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla 

presente procedura di approvvigionamento; 

 che sul mercato elettronico della P.A.– Portale Acquistinrete –sono presenti i 

prodotti/servizi di cui trattasi;   

PRESO ATTO che la spesa può essere stimata, sulla base del preventivo trasmesso dalla 

ditta al Laboratorio Chimico di Cagliari e allegato alla richiesta suddetta, in € 1.213,65 (oltre 

IVA) e che la medesima trova copertura sul conto di budget della Struttura Laboratori e 

servizi chimici – Laboratori di Cagliari e Livorno -  sul conto 'FD03150020 “materiale di 

consumo per laboratori chimici”; 

ATTESO che le stazioni appaltanti possono procedere per affidamenti di importo inferiore 

ai 40.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016 ss. mm. ii., mediante 



   
 

 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori di amministrazione;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a 

due fattispecie normative:  

1) Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.Lgsn.50/2016                                                                                                                            

2) Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore 

economico, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs.n.50/2016;   

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la tempistica 

permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio; 

DATO ATTO che il codice CIG è Z7425B95D8  e la spesa è contemplata nel piano degli 

acquisti al rigo n. 27; 

VISTO il Durc On Line, prot. INAIL_13461002 con scadenza 13/02/2019, con il quale si 

dichiara la regolarità INPS e INAIL; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. relativamente alla procedura di 

affidamento diretto di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 

ACQUISITE le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse del funzionario Dott. Dessì 

Mauro  punto istruttore, del Funzionario delegato Laboratori Chimici delle Dogane di 

Livorno e Cagliari Dott. Rizzo Mattia e dello scrivente Direttore; 

 

DETERMINA 

 di procedere all’acquisto dei reagenti e materiale di riferimento certificato, così come 

meglio specificato in premessa, per il Laboratorio Chimico di Cagliari tramite 

trattativa diretta su MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50 del 

2016, con la ditta Sigma - Aldrich srl, con sede legale in Via Monte Rosa 93 Milano 

(MI) 20149– P.I 13209130155, per un importo massimo di € 1.213,65 (oltre IVA); 

 di impegnare la spesa complessiva di € 1.480,65 IVA inclusa sul conto 

'FD03150020 “materiale di consumo per laboratori chimici” 

 Il Distretto – Servizio Acquisti e contratti – provvederà a istruire e inserire la 

trattativa diretta sul MEPA tramite il punto istruttore, dott. Mauro Dessì; 

 La stipula del contratto di affidamento si perfeziona nel momento in cui il 

Documento di stipula firmato digitalmente verrà caricato sul portale MePA e, in 

particolare, il contratto sarà il “Documento di Stipula” generato dal sistema e 

sottoscritto a mezzo firma digitale dal Punto Ordinante;  

 Direttore dell’esecuzione è il Responsabile della Struttura richiedente dott. Rizzo 

Mattia. 



   
 

 

 Lo scrivente Direttore è Responsabile Unico del Procedimento; 

Cagliari, 13 Novembre 2018 

  

Il Direttore del Distretto 

Dott.ssa Maria Manuela Saba1 

 

 

                                                 
1
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs. n. 39/93 


